Para a apuração dos custos, foram considerados os seguintes parâmetros técnicos: 

• O cargo criado possui jornada semanal de 40 (quarenta) horas. 

• O vencimento-base corresponde ao nível 52 da tabela salarial do Poder Executivo 

Municipal, conforme fixado pela Lei n° 4.903/2025, no valor de R$ 5.311,59 (cinco mil, 

trezentos e onze reais e cinquenta e nove centavos). 

• A composição da remuneração considera o vencimento-base acrescido do décimo terceiro 

salário, adicional de um terço constitucional de férias, auxílio-alimentação e encargos 

sociais patronais (INSS). 

• Para fins exclusivamente estimativos, adotou-se cenário de projeção de reajuste anual de

[...]

PL 4.167/2026 R$ 204.222,74 R$ 274.731,83 R$ 48.535,96 

PL ACS R$ 1.479.959,48 R$ 1.946.322,30 R$2.063.101,64 

PL R$ 74.002,11 R$ 97.321,55 R$ 103.160,85 

Total R$ 167.110.720,58 R$ 177.592.064,12 R$ 188.004.908,19 

A Receita Corrente L'quida consolidada projetada para 2026 é de R$ 440.289.313,46 

(quatrocentos e quarenta milhões e duzentos e oitenta e nove mil e trezentos e treze reais e 

quarenta e seis centavos). 

Ano 2026 2027 2028 

RCL R$ 440.289.313,46 R$ 466.706.672,27 R$ 494.709.072,60 

Custo Total Folha R$ 167.110.720,58 R$ 177.592.064,12 R$ 188.004.908,19 

% Custo total folha 37,95% 38,05% 38,00% 

% Limite RCL 51,30% 51,30% 51,30%

[...]

R$ Limite RCL R$ 225.868.417,80 R$ 239.420.522,87 R$ 253.785.754,25 

Margem 13,35% 13,25% 13,30% 

Saldo da Margem R$ 58.757.697,23 R$ 61.828.458,76 R$ 65.780.846,06 

O limite prudencial é de 51,30% (cinquenta e um vírgula trinta por cento), o que totaliza a quantia 

de R$ 225.868.417,80 (duzentos e vinte e cinco milhões e oitocentos e sessenta e oito mil e 

quatrocentos e dezessete reais e oitenta centavos). 

A despesa total consolidada com pessoal da Administração Direta e Indireta para o período de 

janeiro a dezembro de 2026, acrescida com o atual Projeto de Lei, está estimada em R$ 

167.110.720,58 (cento e sessenta e sete milhões, cento e dez mil, setecentos e vinte reais e 

cinquenta e oito centavos). 

Esse montante representará 37,95% da Receita Corrente Líquida (RCL), mantendo-se dentro do 

limite prudencial de 51,30%, conforme estabelecido pela Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei 

Complementar n° 101/2000).